
 

 

 

 

 

 

学び続けて一歩一歩前進 ～学校指導訪問を終えて～ 
１月１８日（水）は学校指導訪問でした。訪問の目的は学校力の向上です。西部教育事務所、ふ

じみ野市教育委員会の先生方１１名をお迎えし、全学級の授業をご覧いただき一人一人の教員へ丁

寧なご指導を賜りました。 

一日の最後には全体会を開き、指導者の先生方より本校の全体的な指導講評をいただきました。

その一部をご紹介します。 

はじめに、本校の子供たちの印象についてお話いただきました。「とても人なつこく挨拶がよく

できる。友達同士で生き生きと発表し合っている。タブレット活用に慣れている。」等、日頃から

子供たちが努力していることをお認めいただきました。 

次に、本校職員の様子についてお話いただきました。「個別に寄り添った支援が多い。言葉遣い

が丁寧で一人一人を大切にしている。タブレットを活用し新しいことを学ぼうと努力している。」

等、本校職員の教員としてのあたたかさと向上心について触れていただきました。 

最後に、学力向上に向けて３点ご指導いただきました。１点目は「アウトプット型の授業展開の

推進」についてです。子供たちが知識技能を確実に獲得するためには、自身が得たものを他に「伝

える」という作業も大切であるということです。２点目は「深く考える時間の確保」についてです。

子供たちに問題意識を持たせたり、教員の説明を最低限に留め子供たちに考えさせたりするという

ことです。３点目は「まとめと振り返りのあり方」についてです。学習は一時間一時間の積み重ね

です。一時間の授業で何を学んだのか子供たちが実感できる授業を展開することが大切であるとい

うことです。 

日々、成長し続ける子供たちの前に立つ教職員は、一人一人のキャリアや立場は違ってもそれぞ

れに学び続けることが求められます。私達教職員にとりまして、この日は大きな学びの一日となり

ました。ご指導いただいたことをしっかりと受け止め、一歩一歩前進できるよう努力してまいりま

す。 

 

 

 

 

 

                     

    鶴小だより 
２月号 

令和４年度 ふじみ野市立鶴ヶ丘小学校 

学校教育目標 やさしく かしこく たくましく 

校長 秋元 江利子 

ホームページ更新中 

   

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月 火 水 木 金 

  

 

 

１ 

学級の時間 

１・１５見守日 

クラブ活動 

２ 

つるっ子タイム 

（２・４・６年） 

ぐんぐんタイム 

（１・３・５年） 

３ 

よむよむタイム 

集金日 

 

６ 

ギガタイム 

７ 

よむよむタイム 

薬物乱用防止教室

（６年） 

８ 

なかよしタイム 

委員会活動 

９ 

つるっ子タイム 

（１・３・５年） 

ぐんぐんタイム 

（２・４・６年） 

１０ 

よむよむタイム 

安全点検日 

１３ 

ギガタイム 

１４ 

音楽朝会 

PTA交通安全講習会 

PTA本部会・運営委員

会 
さわやか相談員来校日 

１５ 

学級の時間 

１・１５見守日 

クラブ活動 

１６ 

つるっ子タイム 

（２・４・６年） 

ぐんぐんタイム 

（１・３・５年） 

１７ 

読み聞かせ 

スクールカウンセラ

ー来校日 

２０ 

ギガタイム 

２１ 

児童集会 

学校運営協議会 

２２ 

学級の時間 

班長会議（業間） 

クラブ活動（最終） 

 

２３ 

天皇誕生日 

 

２４ 

よむよむタイム 

授業参観懇談会（１

５年） 

短縮５時間（５年） 

６年生を送る会 

２７ 

あのねタイム 

授業参観懇談会（２

６年） 

清掃週間（～３／３） 

２８ 

お話朝会 

授業参観懇談会（３

４年） 

短縮５時間（３、４

年） 
さわやか相談員来校日 

 

 令和４年度 ２月の行事予定 

 今月の生活目標  元気なからだをつくりましょう 
寒さで体調を崩しやすい季節です。先月後半には「１０年に１度の寒さ」というような日もありました。 

新型コロナウイルスやインフルエンザの感染拡大も完全に落ち着いてきたとは言い難い状況です。場面に

よるマスクの着用、手洗い・うがい、換気、三密を避けることを徹底しましょう。また、こまめな水分補給を

すること、しっかりと栄養を取り、十分な睡眠時間をとることは病気の予防や免疫力を高める効果がありま

す。規則正しい生活を心がけ、寒さや病気に負けない元気な体をつくりましょう。『早寝・早起き・朝ごはん』

を合言葉に学校でも指導を続けていきますので、ご家庭でもお声かけよろしくお願いいたします。 

【進学先・転出予定状況の把握について】 

来年度の児童数･学級数を把握するため、転出･転居の有無について、確認をお願いする文書を１日に

児童数で配付いたしました。児童数を正確に把握する関係上、児童一人につき 1 枚の提出をお願いしま

す。年度末は、勤務先等でも異動の時期となる場合が多く、確定しないこともあるかと思いますが、予

定・見込みでも結構です。 

また、６年生のご家庭は、進学先をお知らせください。中学１年から大井東中学校に進学しないこと

が決まった場合は、ふじみ野市教育委員会学務係にもお知らせください。 

よろしくお願いします。 

 

【落とし物に関するお知らせ】 

 学校での落とし物を、授業参観懇談会の期間（２月２４日（金）～３月３日（金））に、職員室前の印刷

室壁に写真におさめたものを印刷して掲示します。来校の際にご確認いただき、お子様のものがございまし

たら、職員室にお声かけください。なお、貴重品や鍵等は掲示しません。職員室でお預かりしていますの

で、お心当たりがある方は職員室にお声かけください。 


